
COPIA ALBO

UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE
SEDE: Via XXIV Maggio n. 1 – 10094 Giaveno (TO)  -  P.IVA / Cod.Fisc. 11499400015

AREA TECNICA TERRITORIO, AMBIENTE, PATRIMONIO
E GESTIONE PAESAGGIO

DETERMINA  N. 90 DEL 02/11/2023 

OGGETTO: PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI VILLA FAVORITA - 
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) AI SENSI 
DELL'ART. 15 DEL D.LGS. N. 36/2023

In  data  02/11/2023,  nella  sede  dell'Unione  dei  Comuni  Montani  Valsangone,  il  Responsabile
dell'Area Tecnica:

ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE:

APPURATO che si rende necessaria l’esecuzione di un intervento di riqualificazione energetica
della sede dell’Ente, ovvero Villa Favorita al fine di garantire un adeguato livello di confort termo-
igrometrico  dei  dipendenti  e  degli  utenti  nonché  un  maggior  grado  di  sicurezza  nell’utilizzo
dell’edificio;

VISTI:

 l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)” il quale dispone che
nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti  nominano  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di
programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna  procedura
soggetta al codice;

 l’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 denominato “Attività del RUP” nel quale vengono elencati
i requisiti e le competenze professionali del RUP necessarie ai fini della nomina;

RITENUTO  che  l’Arch.  Valeria  ROTA abbia  adeguate  competenze  professionali  e  specifica
formazione professionale in quanto in possesso dei requisiti indicati nel sopracitato Allegato I.2 del
D.Lgs. n. 36/2023;

POSTO che l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del progetto sopra individuato e
l’oggetto stesso dell’appalto in merito alle ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al
D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, sarà accertata con apposita dichiarazione che
verrà resa dall’Arch. Valeria Rota a seguito di comunicazione della nomina di cui alla presente

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



determinazione;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 3 del 12/01/2023 con cui è stata conferita al
Geom.  Maurizio  Maiolo  la  qualifica  di  Responsabile  dell’Area  Tecnica  -  Territorio,  Ambiente,
Patrimonio e Gestione del Paesaggio;

ATTESO che, ai sensi del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs.  n.  267/2000 la  competenza all’adozione del  presente provvedimento spetta ai  Dirigenti
come disciplinato dall’art. 107;

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;

 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 lo Statuto Unionale;

TUTTO ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  CONSIDERARE le premesse sopra esposte,  che si  intendono integralmente riportate,
quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3
della L. n. 241/1990;

2. di  NOMINARE  l’Arch.  Valeria  ROTA quale  responsabile  unico  del  progetto  denominato
“Progetto di riqualificazione energetica di Villa Favorita” visto il possesso in capo alla stessa
di adeguate competenze professionali,  specifica formazione professionale e degli ulteriori
requisiti indicati all’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di DARE ATTO che:

a. al RUP sono attribuiti gli adempimenti di cui all’art. 15 e all’Allegato I.2 del D.Lgs. n.
36/2023;

b. il  RUP esercita  altresì  tutte le  competenze che gli  vengono attribuite  da specifiche
disposizioni  del  codice  e,  in  ogni  caso,  svolge  tutti  i  compiti  relativi  alla  fase  di
esecuzione che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

4. di  DARE ATTO che la  Stazione  Appaltante  non ha  individuato  modelli  organizzativi  che
prevedano la nomina di  un responsabile di  procedimento per le fasi  di  programmazione,
progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento,
con conseguente ripartizione delle relative responsabilità;

5. di  INVIARE copia  del  presente  atto  al  Responsabile  dell’Anagrafe  Unica  della  Stazione
Appaltante in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, posto dall’art. 33-ter della L.
n.  221/2012,  di  iscrizione  all’Anagrafe  Unica  e  aggiornamento  annuale  dei  propri  dati
identificativi “pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile
dei funzionari responsabili”.

6. di COMUNICARE la presente nomina all’Arch. Valeria ROTA;

7. di STABILIRE che l’Arch. Valeria ROTA fornisca apposita dichiarazione in merito all’assenza
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



di conflitti d’interesse con gli oggetti stessi della procedura ad evidenza pubblica e che quindi
non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al D.P.R. n. 62/2013 e
all’art. 16, del D.Lgs. n. 36/2023;

8. di STABILIRE altresì che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati,
oltre  che  sull’Albo  pretorio  online,  sul  profilo  internet  dell’Unione  dei  Comuni  Montani
Valsangone nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle parti ancora in vigore ai sensi degli artt. 224, 225 e
226 del D.Lgs. n. 36/2023.

Il Responsabile dell'Area
F.to: Geom. MAIOLO Maurizio

in originale

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

La  presente  determinazione  è  immediatamente  eseguibile  e  non  necessita  del  visto  per  la
copertura finanziaria in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147-bis, comma 1,
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell'Unione per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal 15/07/2024 al 30/07/2024.

Giaveno, li 15/07/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to:  Diego Bazzucco

in originale

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


